¹⁰⁰⁵ Les Chanoines de Sixt qui déposèrent au Procès de Béatification de leur Evêque disent tous qu'ils ont « fait la Profession solennelle et expresse, » mais sans en indiquer la date. Elle n'était pas encore faite le 23 septembre 1621. (Voir tome XX, p. 156.)

convenable, d'ustensiles et autres choses semblables. [451]

De même, à propos de la façon expresse d'émettre les vœux, la question fut laissée sans être traitée, parce que le Visiteur ne se trouve pas assez informé sur la Règle et les Constitutions ; il verra cependant à ce que plus tard cela puisse se faire et il s'occupera de le faire faire.

A toutes ces choses, soit le Révérend seigneur Abbé, soit les Religieux répondirent qu'ils obéiraient.

II. Homologation de l'acte des Chanoines de Sixt du 30 décembre 1617¹⁰⁰⁶, 23 janvier 1618

FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus et Princeps Gebennensis.

Diu desideravimus omnes Nostræ diæcesis Religiosos ad primævam sui Instituti Regulam ac normam redire, sed [452] præcipue id fieri et cupivimus et exhortationibus curavimus in Monasteriis quæ Nostræ curæ ac sollicitudini et jurisdictioni ordinariæ relicta sunt. Quare, hunc actum devotorum Canonicorum regularium Sancti Augustini, Monasterii de Sixt, non solum probamus et emologamus, sed laudamus ac amamus quam possumus enixe in Christi visceribus, atque etiam ut deinceps in dicto Monasterio servetur adamussim, pro Nostra in dictum Monasterium ac Canonicos regulares ejusdem Monasterii ordinaria potestate et autoritate, in Domino præcipimus ac mandamus, necnon omnibus paupertatem illam particularem quæ ab iis qui in communi vivunt observatur, colentibus paterne benedicimus.

Datum Annecii, 23 Januarii anno 1618.

Revu sur le texte inséré dans le I^{er} Procès de Canonisation. [453]

FRANÇOIS DE SALES, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève.

Longtemps nous avons désiré le retour de tous les Religieux de Notre diocèse à la Règle et manière de vivre primitives de leur [452] Institut, mais surtout Nous avons souhaité cela et l'avons procuré par Nos exhortations dans les Monastères qui sont confiés à Nos soins et sollicitude, et à Notre juridiction ordinaire. Aussi, l'acte des pieux Chanoines réguliers de Saint-Augustin, du Monastère de Sixt, non seulement Nous l'approuvons et homologuons, mais Nous le louons et aimons autant que Nous le pouvons dans les entrailles du Christ ; et, en vertu de Notre pouvoir et autorité ordinaires sur ce Monastère et ses Chanoines réguliers, Nous ordonnons dans le Seigneur, que dorénavant il y soit observé à la lettre. Enfin, Nous bénissons paternellement tous ceux qui pratiquent cette pauvreté particulière à ceux qui vivent en communauté.

Donné à Annecy, le 23 janvier, l'an 1618. [453]

¹⁰⁰⁶ Saint François de Sales, par diverses lettres, avait averti les Religieux de Sixt, « de se ranger tous en commun et d'obeyr au Prieur claustral. « Il le firent enfin, « et ce Bien-heureux Evesque ayant veu l'acte solemnel de leur promesse, la ratifia en ceste sorte. » (Charles-Auguste, *Histoire*, etc., liv. IX, p. 415, latine, et p. 509, française ; voir tome XVIII, note (301), p. 82.)

III. Décrets pour la réforme de la discipline régulière dans l'abbaye, 15 septembre 1618¹⁰⁰⁷

DECRETA PRO RESTITUTIONE
REGULARIS DISCIPLINÆ
IN DEVOTO ET VENERABILI
MONASTERIO DE SIX
PER REVERENDISSIMUM PATREM ET
DOMINUM
DOMINUM FRANCISCUM DE SALES
GEBENNENSEM EPISCOPUM, FACTA IN
IPSO EODEM MONASTERIO
DIEBUS XII, XIII ET XV MENSIS
SEPTEMBRIS
ANNI MILLESIMI SEXCENTESIMI
DECIMI OCTAVI

FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus et Princeps Gebennensis, omnibus scriptum hoc lecturis salutem in Christo plurimam.

Quandoquidem Monasterium venerabilis Ordinis Canonicorum [454] regularium Sancti Augustini, loci de Six, curæ ac jurisdictioni prædecessorum Nostrorum ac Nostra secundum primævi juris ecclesiastici sacras regulas relictum sit, Nos sane ipsius et venerabilium Canonicorum in eo Deo servientium, utilitatibus quam impensissime facere possumus, incumbere ac animum intendere debemus et volumus. Quapropter cum, Deo inspirante, ipsos venerabiles dominos Canonicos de pristina regulari observantia, quæ temporum injuria inter eos collapsa propemodum et extincta jacebat, erigere et in integrum restituere velie, necnon admodum Illustres et Reverendos dominos Jacobum de Mouxy, Abbatem licet commendatarium, ac dominum Humbertum de Mouxy, ejusdem Coadjutorem et ipsius Monasterii electum¹⁰⁰⁸, non solum hujusmodi

DÉCRETS POUR LE RÉTABLISSEMENT
DE LA DISCIPLINE RÉGULIÈRE
DANS LE PIEUX ET VÉNÉRABLE
MONASTÈRE DE SIXT
FAITS DANS CE MÊME MONASTÈRE
LES XII, XIII ET XV DU MOIS DE
SEPTEMBRE
DE L'AN MIL SIX CENT DIX-HUIT
PAR LE RÉVÉRENDISSIME PÈRE ET
SEIGNEUR FRANÇOIS DE SALES
ÊVEQUE DE GENEVE

FRANÇOIS DE SALES, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève, à tous ceux qui liront cet écrit salut abondant dans le Christ.

Le Monastère de l'Ordre vénérable des Chanoines réguliers de [454] Saint-Augustin, du pays de Sixt, ayant été confié, par les saintes règles de l'antique droit ecclésiastique, au soin et à la juridiction de Nos prédécesseurs et de Nous-même, Nous devons et voulons Nous occuper et Nous préoccuper d'être le plus utile possible à ce Monastère et aux vénérables Chanoines qui y servent Dieu. C'est pourquoi ayant appris que, sous l'inspiration divine, les vénérables Chanoines voulaient rétablir entièrement l'ancienne observance régulière qui, par suite de l'injure des temps, était à peu près anéantie et détruite parmi eux, et que les très Illustres et Révérends seigneurs Jacques de Mouxy, Abbé, bien que commendataire, et Humbert de Mouxy, son coadjuteur et élu par le Monastère, avaient décidé, non seulement d'approuver, mais d'aider de si saintes résolutions :

Nous aussi, dans le but d'apporter plus facilement à cette entreprise si louable et si

¹⁰⁰⁷ Ces *Décrets*, gardés aux Archives de la cure de Samoëns, sont écrits par M. Michel Favre et signés par saint François de Sales le 15 septembre 1618. Charles-Auguste, en les reproduisant avec de légères variantes, a seulement omis une partie du dernier article, *De ædificiis*, et quelques lignes de la conclusion. (Voir *Histoire*, etc., liv. IX, p. 418, latine.) Migne, au tome IX, col. 94, donne le texte latin d'après l'original, et au tome V, col. 7, la traduction de Charles-Auguste. Dans *La Vie du V^{ble} Serviteur de Dieu François de Sales* (1657), Partie IV, chap. IX, p. 237, M^{er} de Maupas résume ces Décrets et leur assigne implicitement la date de 1618. Or, Hérissant, tome II des Opuscules, p. 76, leur attribue celle de 1604, « vers le mois d'août », ajoutant qu'environ ce temps-là, le saint Evêque « mit la dernière main à sa réforme. » Cette erreur a été répétée par Vives, tome VI, p. 194, et Migne, tome V, col. 3-6. Notons aussi que Hérissant, au même volume, p. 263, insère le texte français de Charles-Auguste, Décrets de septembre 1618, sous ce titre : *Constitutions de l'abbaye de Six, plus étendues que celles qui furent faites en l'année 1604*, titre copié servilement par Vivès, tome VI, p. 434, et par Migne, tome V, col. 7.

¹⁰⁰⁸ Voir tome XIX, note (1257), p. 396.

pia Consilia ac vota probare, sed etiam adjuvare, ex animo statuissse cognosceremus :

Nos quoque, ut auctoritatem Nostram ordinariam ac opem huic tam laudabili et desideratissimo operi impendere facilius possemus, huc venientes¹⁰⁰⁹, omnibus inspectis [455] et consideratis, ac omnibus super præmissis auditis, ita demum decernendum ac constituendum sancivimus, prout etiam decernimus et constituimus.

Ac primum quicquid in ultima Nostra Visitatione sancitum est¹⁰¹⁰, tanquam juri et rationi consonum, iterum districtius præcipimus et decernimus faciendum.

*De Professione facienda a venerabilibus
Canonicis hujus Monasterii*

Quia nullus inter venerabiles Canonicos nunc superstites invenitur qui expressam emisserit Professionem, imprimis et ante omnia, sacri Concilii Tridentini menti ac verbis¹⁰¹¹ inhærendo, declaramus ac decernimus omnes dictos venerabiles DD. Canonicos ad dictam Professionem explicitam teneri, eis que omnibus ac singulis qui nunc habitum Monasterii gestant annum præfigimus, qui quasi probationis [456] annus habeatur ; quo elapso, statim, vel Professionem prædictam emittant, vel causas, si quas habeant, cur nolint dictam Professionem facere, Nobis exponant¹⁰¹².